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Pjesëmarrja e bizneseve në pronësi të grave

Treguesit kryesorë të performancës

Shuma e miratuar e kredisë

Shuma e miratuar e garancisë

992,450,804 €

510,271,596 €

15%

Vlera aktive e garancisë

169,245,932 €

19,942Numri total i kredive 

Vende të reja pune të krijuara indirekt 24%

Biznese huamarrëse për herë të parë 27%Numri i kredive aktive

Numri i bizneseve 12,473

7,909

Kapitali

104,838,974 €

1 & 2. Zhvillimi i portofolit - paraqet vlerë kumulative, duke përfshirë të gjitha të dhënat e raportuara deri në tetor 2025.
*Koha e procesimit të kërkesës për pagesë - mesatarja e ditëve nga plotësimi i dokumenteve të kërkuara deri në datën e pagesës (mesatare e vitit 2025).
3.Treguesit e shtueshmërisë
• Pjesëmarrja e bizneseve në pronësi të grave - e llogaritur si numri kumulativ i bizneseve në pronësi të grave ndaj numrit kumulativ të bizneseve të garantuara.
• Vende të reja pune të krijuara indirekt: rritja e vlerësuar kumulative e numrit të të punësuarve siç raportohet nga Insitutucionet Financiare Partnere (rritja e parashikuar e të punësuarve nga bizneset ndaj 

numrit total të punësuarve aktual të bizneseve të garantuara).
• Biznese huamarrëse për herë të parë - Pjesëmarrrja kumulative e bizneseve humarrëse për herë të parë, e llogaritur si numri total i tyre ndaj numrit total të bizsneseve të garantuara

*Koha e procesimit të kërkesës për pagesë

6 ditë

Janar 25 Shkurt 25 Mars 25 Prill 25 Maj 25 Qershor 25 Korrik 25 Gusht 25 Shtator 25 Tetor 25

Vlera e miratuar e kredive 820,609,533 834,566,633 858,061,533 888,681,783 909,701,183 923,000,883 944,236,609 958,992,557 974,663,642 992,450,804

Vlera e miratuar e garancive 424,450,786 431,261,586 443,130,406 457,813,241 468,036,826 474,831,336 485,681,869 493,094,653 501,346,440 510,271,596



Treguesit e rrezikut

1.49% 4,326,433 € 509,951 €2.00%

KJP
(-0.06 pp nga muaji i kaluar)

(Kreditë Jo - Performuese): 
Raporti i kredive jo -  
performuese të klasifikuara 
si “të dyshimta” dhe 
“humbje” ndaj vlerës aktive 
të garancisë.

Delikuenca
(-0.08 pp nga muaji i kaluar)

Delikuenca: Raporti i kredive 
të klasifikuara si “vrojtuese” 
dhe “nën – standard” ose me 
vonesë 30 - 90 ditë ndaj 
vlerës aktive të garancisë

Kërkesat për pagesë
(+141 mijë € këtë muaj)

Shuma e kërkesës për 
pagesë: shuma që 
Institucioni Financiar Partner 
i kërkon FKGK-së për një 
kredi të garantuar që nuk 
është paguar.

Rikuperimet
(+ 67 mijë € këtë muaj)

Shuma e rikuperimeve: 
Shuma që FKGK merr nga 
Institucionet Financiare 
Partnere, pasi që ka paguar 
pjesën e kredisë së garantuar.

kumulative kumulative



Kreditë e garantuara sipas dritareve

*Dritaret Numri i biznesve Vlera e Kredisë Vlera e Garancisë 
Dritarja Agro 1,787 92,308,179 46,093,008 
**Pako e Rimëkëmbjes Ekonomike 1,236 104,721,105 74,291,323 
Dritarja e Eksportit 86 42,713,800 20,719,650 

Dritarja për Investime të Diasporës 23 5,554,000 4,106,000 
Dritarja GROW 21 7,880,959 3,927,480 
***Dritarja Standarde 8,715 711,192,960 344,392,225 
Dritarja Gratë në biznes 352 20,220,500 10,908,950 
Dritarja Start Up 253 7,859,301 5,832,961 
Gjithsej 12,473 992,450,804 510,271,596

*Dritare – paraqet produkte dhe shërbime të ndryshme të garancisë kreditore të zhvilluara nga FKGK me karakteristika të 
veçanta dhe për segmente të veçanta në treg;
**Adresimi i Pakos së Rimëkëmbjes Ekonomike është bërë përmes krijimt të dritareve garantuese për sektorë dhe 
segmente të caktuara të ndikuara nga kriza e shkaktuar nga COVID-19. Pako e Rimëkëmbjes Ekonomike ishte një 
instrument i përkohshëm, i implementuar gjatë vitit 2021.
*** Dritarja Standarde përfshin gjithashtu Dritaren e Rregullt, e cila ishte dritarja e parë e garancisë e lansuar. Të dyja këto 
dritare janë gjithëpërfshirëse dhe mbulojnë të gjitha aktivitetet e lejuara.

Vlerat në euro

Agro dritarja
9.3%

Dritaret e Pakos 
së Rimëkëmbjes 

Ekonomike
10.6% Dritarja e Eksportit

4.3%

Dritarja për 
Investime të 

Diasporës
0.6%

Dritarja GROW 
0.8%

Dritarja Standarde
71.7%

Dritarja Gratë në 
Biznes
2.0%

Dritarja Startup
0.8%



Sektorët kryesorë Numri i bizneseve Vlera e Kredisë Vlera e Garancisë 

Tregti me shumicë e pakicë 4,184 420,356,672 213,374,479
Shërbime 3,505 229,974,351 118,923,731
Prodhimtari 1,954 193,118,755 101,358,970

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari 1,863 73,758,479 38,411,513

Ndërtimtari 967 75,242,547 38,202,904

Gjithsej 12,473 992,450,804 510,271,596

Kreditë sipas sektorit

Vlerat në euro

Tregti me 
shumicë e pakicë

42.4%

Shërbime 
23.2%

Prodhimtari
19.5%

Bujqësi, pylltari 
dhe peshkatari

7.4%

Ndërtimtari
7.6%



Destinimet e kredive
Numri i 

bizneseve
Vlera e Kredisë Vlera e Garancisë 

Ndërtim/Renovim/Tokë 2,280 155,718,706 79,562,314

Pajisje 3,691 242,141,140 125,322,472

Kredi të gjelbra 21 7,880,959 3,927,480

Kapital punues 5,087 515,523,149 266,601,282

*Të tjera
1,394 71,186,850 34,858,050

Gjithsej 12,473 992,450,804 510,271,596

*Kategoria “Të tjera” përmban kredi me destinime të përziera.

Destinimet e kredive

Vlerat në euro

Ndërtim/Renovim/Tokë
15.7%

Pajisje 
24.4%

Kredi të gjelbra
0.8%

Kapital Punues
51.9%

Të tjera
7.2%



*Kategoria e ndërmarrjes sipas madhësisë
Numri i 

bizneseve
Vlera e Kredisë Vlera e Garancisë 

Mikro 11,046 680,006,268 350,021,772

Të vogla 1,304 256,562,386 131,735,429

Të mesme 123 55,882,150 28,514,395

Gjithsej 12,473 992,450,804 510,271,596

*Mikro-ndërmarrjet deri në 9 punonjës; ndërmarrjet e vogla me deri në 49 punonjës; ndërsa ndërmarrjet 
e mesme me deri në 249 punonjës.

Kategoria e ndërmarrjes sipas madhësisë

Vlerat në euro

Mikro, 68.5%

Të vogla, 25.9%

Të mesme, 5.6%



Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:

Vende të reja pune të krijuara

Kredi jo - performuese

Kërkesa për pagesë

92.3 mln € 46.1 mln € 1,787

3,538

332

2.6%

316 mijë €

Dritarja Agro

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

Vlera aktive e garancisë:

19.2 mln € 

Biznese huamarrëse për herë të parë

12.6%

21.5%

65.9%

Prodhimtari

Tregti me shumicë e pakicë

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari



42.7 mln € 20.7 mln € 8615.1 mln €

Dritarja e Eksportit

Vende të reja pune të krijuara

912

14

0.3%

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Kredi jo - performuese

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

0.7%

3.4%

12.8%

27.2%

55.9%

Ndërtimtari

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Shërbime

Tregti me shumicë e pakicë

Prodhimtari



5.6 mln € 4.1 mln € 233.9 mln €

Dritarja për Investime të Diasporës

Vende të reja pune të krijuara 90

17

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

0.6%

1.9%

9.4%

28.1%

60.0%

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Ndërtimtari

Tregti me shumicë e pakicë

Prodhimtari

Shërbime



€ 7.9 mln € € 3.9 mln € 21€ 2.3 mln €

Dritarja GROW

Vende të reja pune të krijuara

87

6

*Energjia primare e kursyer

8,993 MWh/vit apo 82% 

*Reduktimi i emetimeve të CO₂

5,843 t/vit apo 96%

*Energjia Primare e Kursyer- tregon sasinë vjetore të energjisë së kursyer nga projektet përmes kredive të gjelbra të garantuara. Matet në megavat-orë në vit (MWh/vit).
  Reduktimi i emetimeve të CO₂ - tregon uljen vjetore të emetimeve të dioksidit të karbonit nga këto projekte, matet në tonë metrikë në vit (t/vit).

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë
Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

0.7%

1.5%

9.3%

24.1%

64.4%

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Ndërtimtari

Tregti me shumicë e pakicë

Prodhimtari

Shërbime



711.2 mln € 344.4 mln € 8,715110.4 mln €

Dritarja Standard

Vende të reja pune të krijuara

23.7k

2,363

2.1%

3.0 mln € 

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Kredi jo - performuese

Kërkesa për pagesë

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

0.9%

9.8%

16.2%

25.5%

47.6%

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Ndërtimtari

Prodhimtari

Shërbime

Tregti me shumicë e pakicë



20.2 mln € 10.9 mln € 3528.2 mln €

Dritarja Gratë në Biznes

Vende të reja pune të krijuara

719

155

0.6%

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Kredi jo - performuese

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

3.0%

3.5%

21.9%

35.7%

36.0%

Ndërtimtari

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Prodhimtari

Shërbime

Tregti me shumicë e pakicë



7.9 mln € 5.8 mln € 2533.6 mln €

Dritarja Start - Up

Vende të reja pune të krijuara

431

192

1.8%

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Kredi jo - performuese

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

2.8%

9.2%

10.0%

39.0%

39.0%

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Prodhimtari

Ndërtimtari

Tregti me shumicë e pakicë

Shërbime
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